Judith, 16, 20-21: «Il Signore onnipotente si vendicherà di essi, e li visiterà nel giorno del giudizio; Egli farà entrare il fuoco e i vermi nella loro carne, perché siano bruciati e straziati in eterno» (2).

Giobbe, 10, 20-21 descrive l'inferno (lo sheol) come un «luogo tenebroso coperto dalla caligine di morte, regione della miseria e delle tenebre, ove regna l'ombra di morte, il disordine e l'orrore perpetuo» (3).

Is., 33, 14: «Si sono atterriti in Sion i peccatori, il tremore ha invaso gli ipocriti. Chi di voi potrà stare col fuoco divoratore? Chi di voi potrà stare nelle fiamme eterne?» (4); 66, 24: «Usciranno e vedranno i cadaveri dei vivi che hanno prevaricato contro di me; il loro verme non morrà, il loro fuoco non si estinguerà» (5).

Eccli., 7, 18-19: «Ricordati dell'ira, poiché non sarà lenta a venire. Umilia profondamente il tuo spirito, perché il fuoco e il verme saranno il castigo della carne dell'empio» (6).

Nel Nuovo Testamento le affermazioni sono più chiare e insistono ripetuta mente sulla condanna ad un castigo eterno di coloro che offendono i fratelli, degli apostati, degli infedeli, degli scandalosi, dei duri di cuore, dei fornicatori, di tutti quelli che sono privi della «veste nuziale», ossia di coloro che la morte sorprenderà in peccato mortale: Mt., 5, 22: «Chi avrà detto (al fratello): stolto, sarà condannato

(1) «Si autem novam rem fecerit Dominus, ut aperiens terram os suum, deglutiat eos, et omnia quae ad illos pertinent, descenderintque viventes in infernum, scietis quod blasphemaverint Dominum. Confestim igitur ut cessavit loqui disrupta est terra sub pedibus eorum. Et aperiens os suum, devoravit illos cum tabernaculis suis et universa substantia eorum. Descenderuntque vivi in infernum aperti humo et perierunt de medio multitudinis».

(2) «Dominus omnipotens vindicabit in eis, in die iudicii visitabit illos, dabit enim ignem et vermes in carnes eorum, ut urantur et sentiant usque in sempiternum».

(3) «Terram tenebrosam et opertam mortis caligine; terram miseriae et tenebrarum, ubi umbra mortis et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat».

(4) «Conterriti sunt in Sion peccatores, possedit tremor hypocritas; quis poterit habitare de vobis cum igne devorante? Quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis?».

(5) «Et egredientur et videbunt cada vera vivorum, qui praevaricati sunt in me, vermis eorum non morietur et ignis non extinguetur», cf. Dan., 12, 2.

(6) «Memento irae quoniam non tardabit. Humilia valde spiritum tuum, quoniam vindicta carnis impii ignis et vermis».

399

al fuoco della gehenua» (1); Mt., 8, 12: «Ma i figli del regno saranno gettati nelle tenebre esteriori; ivi sarà pianto e stridor di denti» (2); Mt., 10, 28: «Non temete coloro che uccidono il corpo, e non possono uccidere l'anima, ma temete piuttosto colui che può mandare in perdizione l'anima e il corpo nella gehenna» (3); Mt., 13,

40-42: «Come si raccoglie la zizzania e si brucia, così avverrà alla fine del mondo. Il Figliolo dell'uomo manderà i suoi Angeli e toglieranno dal suo regno tutti gli scandali e tutti coloro che esercitano l'iniquità, e li getteranno nella fornace di fuoco. Ivi sarà pianto e stridor di denti» (4); Mt., 25, 41 e 46: «Allora dirà anche a coloro che saranno alla sinistra: Via da me, maledetti, al fuoco eterno, che fu preparato per il diavolo e per i suoi angeli... E andranno questi all'eterno supplizio; i giusti, poi, alla vita eterna» (5).

Mc., 9, 42-43: «Se la tua mano ti scandalizza, troncala; è meglio per te entrare monco nella vita, che, avendo due mani, andare all'inferno in un fuoco inestinguibile, dove il loro verme non muore e il fuoco non si spegne» (6); Io., 3, 36: «Chi crede nel Figlio ha la vita eterna, ma chi non crede nel Figlio non vedrà la vita, ma sta sopra di lui l'ira di Dio» (7); Io., 5, 29: «E verranno avanti quelli che avranno fatto opere buone, risorgendo per vivere; e quelli che avranno fatto opere cattive, risorgendo per esser condannati» (8).

Gli Apostoli ripetono l'insegnamento del Maestro. Rom., 2, 8-9: «(Dio renderà) a quelli che sono ostinati e non aderiscono alla verità, ma si sottomettono all'iniquità, ira e indignazione. Tribolazione e pena per l'anima di ogni uomo che opera il male» (9).

(1) «Qui autem dixerit (fratri): fatue, reus erit gehennae ignis».

(2) «Filiis autem regni eicientur in tenebras exteriores; ibi erit fletus et stridor dentium».

(3) «Et noli te timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam».

(4) «Sicut ergo colliguntur zizania et igni comburuntur, sic erit in consumo matione saeculi. Mittet Filius hominis Angelos suos et colligent de regno eius omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem, et mittet eos in caminum ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium».

(5) «Tunc dicet et his qui a sinistris erunt: discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis suis ... et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam».

(6) «Et si scandalizaverit te manus tua, abscide illam; bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non moritur et ignis non extinguitur».